

2023年度财务决算报告

江苏太平洋精锻科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023年度财务决算报告审计工作已经完成，由致同会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2023年12月31日的合并及母公司资产负债表，2023年度合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司所有者权益变动表以及财务报表附注进行了审计，出具了“致同审字（2024）第110A012377号”标准无保留意见的审计报告。现公司根据此次审计结果编制了2023年度财务决算报告如下：

一、报告期主要财务数据

单位：人民币万元

项目	2022年度	2023年度	增减幅度(%)
营业收入	181,117.42	210,338.65	16.32%
利润总额	28,233.05	27,843.20	-1.38%
归属于母公司所有者净利润	24,736.14	23,760.82	-3.94%
基本每股收益	0.5235	0.4932	-5.79%
项目	2022年12月31日	2023年12月31日	增减幅度(%)
资产总额	540,909.42	625,586.76	15.65%
归属于母公司所有者权益	334,439.91	375,068.23	12.15%

二、财务状况

（一）资产

单位：人民币万元

项目	2022年12月31日	比重(%)	2023年12月31日	比重(%)	增减幅度(%)
总资产	540,909.42	100.00%	625,586.76	100.00%	15.65%
流动资产	204,585.82	37.82%	241,556.11	38.61%	18.07%
非流动资产	336,323.61	62.18%	384,030.65	61.39%	14.18%

（二）负债

单位：人民币万元

项目	2022年12月31日	比重(%)	2023年12月31日	比重(%)	增减幅度(%)
总负债	204,585.82	100.00%	241,556.11	100.00%	18.07%
流动负债	190,581.36	93.15%	126,306.63	52.29%	-33.73%
非流动负债	14,004.45	6.85%	115,249.48	47.71%	722.95%

报告期内流动负债较期初降低 33.73%，主要是因为本报告期发行可转换债券募集资金到账后偿还了部分流动资金借款以及子公司天津传动结清项目贷款。非流动负债较期初增长 722.95%，主要是因为本报告期发行可转换债券募集资金 98000 万元。

（三）股东权益

单位：人民币万元

项目	2022 年 12 月 31 日	比重 (%)	2023 年 12 月 31 日	比重 (%)	增减幅度 (%)
所有者权益	335,190.18	100.00%	375,622.52	100.00%	12.06%
股本	48,177.08	14.37%	48,177.70	12.83%	0.00%
资本公积	129,008.11	38.49%	124,589.96	33.17%	-3.42%
减：库存股	10,915.37	3.26%			-100.00%
其他综合收益	256.46	0.08%	69.53	0.02%	-72.89%
其他权益工具			16,422.51	4.37%	100.00%
专项储备	1,336.16	0.40%	1,376.52	0.37%	3.02%
盈余公积	19,940.49	5.95%	22,588.27	6.01%	13.28%
未分配利润	146,636.99	43.75%	161,843.74	43.09%	10.37%
少数股东权益	750.27	0.22%	554.29	0.15%	-26.12%

报告期实施员工持股计划，发行可转债确认权益部分余额 16,422.51 万元。

三、经营状况

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2023 年度	增减幅度 (%)
营业收入	180,827.38	210,338.65	16.32%
营业成本	129,456.74	156,419.77	20.83%
销售费用	986.82	1,367.08	38.53%
管理费用	12,888.63	13,535.69	5.02%
研发费用	10,212.09	10,830.28	6.05%
财务费用	142.06	1,876.39	1220.84%
其他收益	3,157.47	2,944.34	-6.75%
投资收益	488.50	565.52	15.77%
营业利润	28,066.31	27,771.37	-1.05%
利润总额	28,233.05	27,843.20	-1.38%
净利润	24,782.17	23,611.58	-4.72%
归属于母公司所有者净利润	24,736.14	23,760.82	-3.94%

财务费用较上年同期增长 1220.84%，主要是因为报告期发行可转债增加利息费用 3676.97 万元，受外币汇率变动影响，汇兑收益较上年减少 1429.55 万元。

四、现金流量情况

单位：人民币万元

项目	2022 年度	2023 年度	增减幅度 (%)
经营活动产生的现金流量净额	49,330.10	54,474.14	10.43%
投资活动产生的现金流量净额	-75,766.76	-97,537.90	28.73%
筹资活动产生的现金流量净额	17,416.76	48,063.66	175.96%
现金及现金等价物增加额	-6,826.92	6,353.69	-193.07%

1、经营活动产生的现金净流入上年同期增长10.43%，主要是因为营业收入增加。

2、投资活动产生的现金净流出比上年同期增长28.73%，主要是因为公司在建项目持续投入；

3、筹资活动产生的现金净流入比上年同期增长175.96%，主要是因为公司发行可转换债券募集资金以及偿还银行借款。

五、公司主要财务指标

指标范围	主要指标	2022 年度	2023 年度
偿债能力	资产负债率	38.03%	39.96%
	流动比率（倍）	1.07	1.91
	速动比率（倍）	0.82	1.48
发展能力	总资产增长率	15.01%	15.65%
	销售增长率	27.04%	16.32%
	净利润增长率	44.08%	-4.72%
盈利能力	销售净利率	13.70%	11.23%
	加权平均净资产收益	7.63%	6.97%
	加权平均净资产收益率 (扣除非经常性损益)	6.63%	6.06%
	基本每股收益	0.5235	0.4932
	稀释每股收益	0.5235	0.4824
经营效率	应收账款周转率（次/年）	4.98	4.90
现金能力	每股经营活动产生的现金流量 (元/股)	1.02	1.13

江苏太平洋精锻科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 18 日